
１　芦屋市の保険料率と賦課限度額（現行）

２　賦課限度額の内容

（基礎分：基礎賦課限度額　後期分：後期高齢者支援金等賦課限度額　介護分：介護納付金賦課限度額）

平成30年度

×

平成29年中の基準総所得金額

世帯内の国保加入者全員の

所得割額(3)

年間保険料(4)

(表1)

報告第３号

16

対象者：被保険者全員 対象者：40歳～64歳

基礎分(1) 後期分(2)
計(3)

((1)+(2))
介護分(4)

計(5)
((3)+(4))

　7,920円　　+  　11,640円　　+　　　　　2.6％　　　　　=

6,360円　　+　　13,200円　　+　　　　　2.6％　　　　　=介護分

後期分 【190,000円】

【160,000円】

対前年度比(増額)

平成30年度(現行) 9316

【580,000円】

【限度額】

(1)+(2)+(3)

20,520円　　+  　30,000円　　+　　　　　6.3％　　　　　=

771958

8019

(単位：万円)　(表2)

61平成31年度(改正案) 96

１世帯につき 被保険者１人につき

基礎分

平等割額(1) 均等割額(2)

平成３１年度保険料の賦課限度額の引き上げについて

30303
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３　賦課限度額の引上げに伴う負担軽減等について

　　　（基礎分61万円＋後期分19万円＋介護分16万円＝96万円）

　　　　保険料負担の範囲の変化

　　　　・現  行：①の塗りつぶし範囲＋「現行」の点線から右側の範囲

(保険料の総額は同額)

　　　　・改正案：①の塗りつぶし範囲＋「改正案」の実線から右側の範囲

(ア)＝(イ)

(ア)の範囲：限度額を引き上げることにより負担増加となる範囲

(イ)の範囲：限度額を引き上げることにより負担軽減となる範囲

所得割　保険料…②

２割軽減

５割軽減 均等割＋平等割　保険料…①

７割軽減

　←３人世帯の場合の各軽減適用の上限所得額(単位:万円)

所 得 →

～186～117～33

(ア)

(イ)

９３万円
(現行)

限度額

←

保

険

料

←
限
度
額
の
引
上
げ

９６万円
(改正案)

(図1)

現 行

改正案
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所得割率 ％ 6.18 ％

均等割額 円 30,000 円

平等割額 円 20,520 円

賦課限度額 円 610,000 円

1 人世帯 2 人世帯 3 人世帯
改正案 差額 改正案 差額 改正案 差額
50,520 0 80,520 0 110,520 0

0 円 0 円 15,156 0 24,156 0 33,156 0
98.0 万円 33.0 万円 15,156 0 24,156 0 33,156 0
98.1 万円 33.1 万円 25,321 -2 40,321 -2 55,321 -2
125.0 万円 60.0 万円 41,946 -324 56,946 -324 71,946 -324
126.0 万円 61.0 万円 42,564 -336 57,564 -336 72,564 -336
147.0 万円 82.0 万円 70,698 -588 70,542 -588 85,542 -588
149.0 万円 84.0 万円 71,934 -612 71,778 -612 86,778 -612
152.0 万円 87.0 万円 83,892 -648 73,632 -648 88,632 -648
154.0 万円 89.0 万円 85,128 -672 74,868 -672 89,868 -672
188.7 万円 114.0 万円 100,578 -972 114,474 -972 105,318 -972
193.1 万円 117.0 万円 102,432 -1,008 116,328 -1,008 107,172 -1,008
213.1 万円 131.0 万円 111,084 -1,176 124,980 -1,176 148,980 -1,176
218.7 万円 135.0 万円 113,556 -1,224 127,452 -1,224 151,452 -1,224
227.5 万円 141.0 万円 117,264 -1,296 147,264 -1,296 155,160 -1,296
233.1 万円 145.0 万円 119,736 -1,344 149,736 -1,344 157,632 -1,344
265.9 万円 168.0 万円 133,950 -1,620 163,950 -1,620 171,846 -1,620
273.1 万円 173.0 万円 137,040 -1,680 167,040 -1,680 174,936 -1,680
283.1 万円 180.0 万円 141,366 -1,764 171,366 -1,764 179,262 -1,764
291.5 万円 186.0 万円 145,074 -1,836 175,074 -1,836 182,970 -1,836
353.1 万円 229.0 万円 171,648 -2,352 201,648 -2,352 231,648 -2,352
363.9 万円 237.0 万円 176,592 -2,448 206,592 -2,448 236,592 -2,448
415.1 万円 278.0 万円 201,930 -2,940 231,930 -2,940 261,930 -2,940
427.9 万円 288.0 万円 208,110 -3,060 238,110 -3,060 268,110 -3,060
442.7 万円 300.0 万円 215,526 -3,204 245,526 -3,204 275,526 -3,204
473.9 万円 325.0 万円 230,976 -3,504 260,976 -3,504 290,976 -3,504
505.1 万円 350.0 万円 246,426 -3,804 276,426 -3,804 306,426 -3,804
536.3 万円 375.0 万円 261,876 -4,104 291,876 -4,104 321,876 -4,104
567.9 万円 400.0 万円 277,326 -4,404 307,326 -4,404 337,326 -4,404
599.1 万円 425.0 万円 292,776 -4,704 322,776 -4,704 352,776 -4,704
630.3 万円 450.0 万円 308,226 -5,004 338,226 -5,004 368,226 -5,004
661.2 万円 475.0 万円 323,676 -5,304 353,676 -5,304 383,676 -5,304
688.9 万円 500.0 万円 339,126 -5,604 369,126 -5,604 399,126 -5,604
716.7 万円 525.0 万円 354,576 -5,904 384,576 -5,904 414,576 -5,904
744.5 万円 550.0 万円 370,026 -6,204 400,026 -6,204 430,026 -6,204
772.3 万円 575.0 万円 385,476 -6,504 415,476 -6,504 445,476 -6,504
800.1 万円 600.0 万円 400,926 -6,804 430,926 -6,804 460,926 -6,804
822.7 万円 620.4 万円 413,533 -7,049 443,533 -7,049 473,533 -7,049
822.8 万円 620.5 万円 413,595 -7,050 443,595 -7,050 473,595 -7,050
875.2 万円 667.6 万円 442,702 -7,616 472,702 -7,616 502,702 -7,616
875.3 万円 667.7 万円 442,764 -7,617 472,764 -7,617 502,764 -7,617
913.3 万円 701.9 万円 463,900 -8,027 493,900 -8,027 523,900 -8,027
913.4 万円 702.0 万円 463,962 -8,028 493,962 -8,028 523,962 -8,028
927.7 万円 714.9 万円 471,934 -8,183 501,934 -8,183 531,934 -8,183
927.8 万円 715.0 万円 471,996 -8,184 501,996 -8,184 531,996 -8,184
967.3 万円 750.5 万円 493,935 -8,610 523,935 -8,610 553,935 -8,610
967.4 万円 750.6 万円 493,996 -8,612 523,996 -8,612 553,996 -8,612
980.2 万円 762.1 万円 501,103 -8,750 531,103 -8,750 561,103 -8,750
980.3 万円 762.2 万円 501,165 -8,751 531,165 -8,751 561,165 -8,751
1,019.0 万円 799.0 万円 523,908 -9,192 553,908 -9,192 583,908 3,908
1,019.1 万円 799.1 万円 523,969 -9,194 553,969 -9,194 583,969 3,969
1,029.3 万円 809.3 万円 530,273 -9,316 560,273 -9,316 590,273 10,273
1,029.4 万円 809.4 万円 530,335 -9,317 560,335 -9,317 590,335 10,335
1,067.6 万円 847.6 万円 553,942 -9,776 583,942 3,942 610,000 30,000
1,067.7 万円 847.7 万円 554,004 -9,777 584,004 4,004 610,000 30,000
1,116.1 万円 896.1 万円 583,915 3,915 610,000 30,000 610,000 30,000
1,116.2 万円 896.2 万円 583,977 3,977 610,000 30,000 610,000 30,000
1,152.9 万円 938.3 万円 609,995 29,995 610,000 30,000 610,000 30,000
1,152.9 万円 938.4 万円 610,000 30,000 610,000 30,000 610,000 30,000

580,000 580,000 580,000

563,781 580,000 580,000
580,000 580,000 580,000

563,718 580,000 580,000
539,652 569,652 580,000

533,100 563,100 580,000
533,163 563,163 580,000
539,589 569,589 580,000

509,916 539,916 569,916

502,545 532,545 562,545
502,608 532,608 562,608
509,853 539,853 569,853

480,180 510,180 540,180

471,927 501,927 531,927
471,990 501,990 531,990
480,117 510,117 540,117

450,381 480,381 510,381

420,582 450,582 480,582
420,645 450,645 480,645
450,318 480,318 510,318

391,980 421,980 451,980
407,730 437,730 467,730

360,480 390,480 420,480
376,230 406,230 436,230

328,980 358,980 388,980
344,730 374,730 404,730

297,480 327,480 357,480
313,230 343,230 373,230

265,980 295,980 325,980
281,730 311,730 341,730

234,480 264,480 294,480
250,230 280,230 310,230

211,170 241,170 271,170
218,730 248,730 278,730

179,040 209,040 239,040
204,870 234,870 264,870

146,910 176,910 184,806
174,000 204,000 234,000

138,720 168,720 176,616
143,130 173,130 181,026

121,080 151,080 158,976
135,570 165,570 173,466

114,780 128,676 152,676
118,560 148,560 156,456

103,440 117,336 108,180
112,260 126,156 150,156

85,800 75,540 90,540
101,550 115,446 106,290

72,546 72,390 87,390
84,540 74,280 89,280

42,900 57,900 72,900
71,286 71,130 86,130

42,270 57,270 72,270

15,156 24,156 33,156
25,323 40,323 55,323

基礎（医療給付費）分保険料(１世帯～３世帯)
※納付対象者は，国保加入者全員

(単位：円)

15,156 24,156 33,156

現行

現行 改正案の効果

未申告 未申告 50,520 80,520 110,520

平等割額
賦課限度額

現行 現行

580,000 580,000 580,000
580,000 580,000 580,000

※　改正案の所得割率は，賦課総額，世帯数，被保険者数及び所得金額
　が現行と同一と仮定した場合の試算値

580,000

給与収入額 所得金額

6.30
30,000
20,520

所得割率
均等割額

2割軽減 5割軽減 7割軽減

改正案限度額現行限度額
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所得割率 ％ 6.18 ％

均等割額 円 30,000 円

平等割額 円 20,520 円

賦課限度額 円 610,000 円

4 人世帯 5 人世帯
改正案 差額 改正案 差額
140,520 0 170,520 0

0 円 0 円 42,156 0 51,156 0
98.0 万円 33.0 万円 42,156 0 51,156 0
98.1 万円 33.1 万円 70,321 -2 85,321 -2
125.0 万円 60.0 万円 86,946 -324 101,946 -324
126.0 万円 61.0 万円 87,564 -336 102,564 -336
147.0 万円 82.0 万円 100,542 -588 115,542 -588
149.0 万円 84.0 万円 101,778 -612 116,778 -612
152.0 万円 87.0 万円 103,632 -648 118,632 -648
154.0 万円 89.0 万円 104,868 -672 119,868 -672
188.7 万円 114.0 万円 120,318 -972 135,318 -972
193.1 万円 117.0 万円 122,172 -1,008 137,172 -1,008
213.1 万円 131.0 万円 130,824 -1,176 145,824 -1,176
218.7 万円 135.0 万円 133,296 -1,224 148,296 -1,224
227.5 万円 141.0 万円 137,004 -1,296 152,004 -1,296
233.1 万円 145.0 万円 139,476 -1,344 154,476 -1,344
265.9 万円 168.0 万円 195,846 -1,620 168,690 -1,620
273.1 万円 173.0 万円 198,936 -1,680 171,780 -1,680
283.1 万円 180.0 万円 203,262 -1,764 227,262 -1,764
291.5 万円 186.0 万円 206,970 -1,836 230,970 -1,836
353.1 万円 229.0 万円 233,544 -2,352 257,544 -2,352
363.9 万円 237.0 万円 238,488 -2,448 262,488 -2,448
415.1 万円 278.0 万円 291,930 -2,940 287,826 -2,940
427.9 万円 288.0 万円 298,110 -3,060 294,006 -3,060
442.7 万円 300.0 万円 305,526 -3,204 335,526 -3,204
473.9 万円 325.0 万円 320,976 -3,504 350,976 -3,504
505.1 万円 350.0 万円 336,426 -3,804 366,426 -3,804
536.3 万円 375.0 万円 351,876 -4,104 381,876 -4,104
567.9 万円 400.0 万円 367,326 -4,404 397,326 -4,404
599.1 万円 425.0 万円 382,776 -4,704 412,776 -4,704
630.3 万円 450.0 万円 398,226 -5,004 428,226 -5,004
661.2 万円 475.0 万円 413,676 -5,304 443,676 -5,304
688.9 万円 500.0 万円 429,126 -5,604 459,126 -5,604
716.7 万円 525.0 万円 444,576 -5,904 474,576 -5,904
744.5 万円 550.0 万円 460,026 -6,204 490,026 -6,204
772.3 万円 575.0 万円 475,476 -6,504 505,476 -6,504
800.1 万円 600.0 万円 490,926 -6,804 520,926 -6,804
822.7 万円 620.4 万円 503,533 -7,049 533,533 -7,049
822.8 万円 620.5 万円 503,595 -7,050 533,595 -7,050
875.2 万円 667.6 万円 532,702 -7,616 562,702 -7,616
875.3 万円 667.7 万円 532,764 -7,617 562,764 -7,617
913.3 万円 701.9 万円 553,900 -8,027 583,900 3,900
913.4 万円 702.0 万円 553,962 -8,028 583,962 3,962
927.7 万円 714.9 万円 561,934 -8,183 591,934 11,934
927.8 万円 715.0 万円 561,996 -8,184 591,996 11,996
967.3 万円 750.5 万円 583,935 3,935 610,000 30,000
967.4 万円 750.6 万円 583,996 3,996 610,000 30,000
980.2 万円 762.1 万円 591,103 11,103 610,000 30,000
980.3 万円 762.2 万円 591,165 11,165 610,000 30,000
1,019.0 万円 799.0 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,019.1 万円 799.1 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,029.3 万円 809.3 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,029.4 万円 809.4 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,067.6 万円 847.6 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,067.7 万円 847.7 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,116.1 万円 896.1 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,116.2 万円 896.2 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,152.9 万円 938.3 万円 610,000 30,000 610,000 30,000
1,152.9 万円 938.4 万円 610,000 30,000 610,000 30,000

580,000 580,000

580,000 580,000

580,000 580,000
580,000 580,000

580,000 580,000

580,000 580,000
580,000 580,000

580,000 580,000

580,000 580,000
580,000 580,000

580,000 580,000
580,000 580,000

570,117 580,000
570,180 580,000

561,927 580,000
561,990 580,000

540,318 570,318
540,381 570,381

510,582 540,582
510,645 540,645

481,980 511,980
497,730 527,730

450,480 480,480
466,230 496,230

418,980 448,980
434,730 464,730

387,480 417,480
403,230 433,230

355,980 385,980
371,730 401,730

324,480 354,480
340,230 370,230

301,170 297,066
308,730 338,730

240,936 264,936
294,870 290,766

208,806 232,806
235,896 259,896

200,616 173,460
205,026 229,026

140,820 155,820
197,466 170,310

134,520 149,520
138,300 153,300

123,180 138,180
132,000 147,000

105,540 120,540
121,290 136,290

102,390 117,390
104,280 119,280

87,900 102,900
101,130 116,130

140,520

70,323 85,323
87,270 102,270

未申告 未申告

42,156 51,156

170,520
42,156 51,156

6.30
30,000
20,520
580,000

現行 改正案の効果

所得割率
均等割額
平等割額
賦課限度額

給与収入額 所得金額

(単位：円)

現行 現行

基礎（医療給付費）分保険料(４世帯～５世帯)

580,000 580,000
580,000 580,000

※　改正案の所得割率は，賦課総額，世帯数，被保険者数及び所得金額
　が現行と同一と仮定した場合の試算値

※納付対象者は，国保加入者全員

7割軽減

5割軽減

2割軽減

改正案限度額

現行限度額
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